
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761751

Portaria: 501/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSCAR DO ROSÁRIO FURTADO NETO         AGENTE OPERACIONAL       
59152101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339039              2.400,00
Observação: SANTARÉM NOVO
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761761

Portaria: 491/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCYANE MARIA SOUSA PAIXÃO            TEC. EM PLANEJAMENTO     
59091961    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: SANTARÉM NOVO
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761770

Portaria: 463/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAQUEL GONÇALVES BECHARA DIAS         EXT.RURAL I/A            
59093872    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: SANTARÉM NOVO
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761771

Portaria: 463/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAQUEL GONÇALVES BECHARA DIAS         EXT.RURAL I/A            
59093872    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: SANTARÉM NOVO
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761815

Portaria: 479/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AFONSO COUTINHO QUEIROZ JUNIOR        EXT. RURAL I/A           
59124181    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: BREVES
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 079/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761962

Portaria n.º 079/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar os servidores GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS 
AZEVEDO, matrícula: 8094116 ocupante do cargo de Coordenador 
de Apoio Logístico, sendo em sua ausência substituído 
pelo servidor MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO, matrícula: 

57228732/1 ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Mercado, para a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 
012/2014 fi rmado com a empresa CONSTRUTORA PROSPECTO 
LTDA - EPP com vigência 01/10/2014 a 30/09/2015. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 080/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761963

Portaria n.º 080/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar os servidores MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO, 
matrícula: 57228732/1 ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Mercado, sendo em sua ausência substituído pelo 
servidor GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO, 
matrícula: 8094116 ocupante do cargo de Coordenador de Apoio 
Logístico, para a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 
013/2014 fi rmado com a empresa STILLO SERVIÇOS, COMÉRCIO 
E CONSERVAÇÃO EIRELI - EPP com vigência 25/09/2014 a 
23/12/2014. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de 
Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761551

Portaria: 4016/2014
Objetivo: realizar as prestações de contas de GTA nas ULSA’s da 
ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937781/PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo ) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761554

Portaria: 4017/2014
Objetivo: realizar atividades de intalação e monitoramento de 
armadilhas da mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 11.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 
a 07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761557

Portaria: 4018/2014
Objetivo: realizar atividades de inspeção as fábricas e 
agroindústrias de tucupi, maniva e polpa de fruta. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00249961/JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA (Engenheiro 
Agrônomo ) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761565

Portaria: 4019/2014
Objetivo: realizar atividades de vigilância epidemiológica em 
propriedades de risco ou inadimplentes, atendendo a meta 9, 
etapa 9.8, do Convênio Animal Nº 755860/2011. 

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(Médico Veterinário ) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 
a 28/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761569

Portaria: 4020/2014
Objetivo: dar apoio na realização das atividades de vigilância 
epidemiológica em propriedades de risco ou inadimplentes, 
atendendo a meta 9, etapa 9.8, do Convênio Animal Nº 
755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (Auxiliar 
de Campo ) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
28/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761598

Portaria: 4021/2014
Objetivo: “realizar visita e escolhas das propriedades de 
cacau para o Curso de Emergência Fitossanitária com ênfase 
a Monilophthora Roreri, atendendo a meta 5, etapa 5.1, do 
Convênio FUNCACAU Nº 01/2014.” 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(Engenheira Agrônoma ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761697

PORTARIA Nº 4014/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439307 referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
132/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMOES, 
matrícula n° 57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
132/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de BELTERRA/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761705

PORTARIA Nº 4029/2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/392277, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
129/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DEBORA PAULA MARCELINO 
UENO, matrícula n° 54197410/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 129/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, que tem 
como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 


